

**Banco Agrícola, S.A. y Subsidiarias**
**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO**
**AL 31 DE AGOSTO 2019 Y 2018.**
**(EN MILES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)**

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>ACTIVOS</b>		
<b>ACTIVOS DE INTERMEDIACION</b>		
CAJA Y BANCOS	\$ 986,903.2	\$ 977,898.1
REPORTOS Y OTRAS OPERACIONES BURSATILES	6,367.3	10,290.4
INVERSIONES FINANCIERAS (NETO)	267,796.5	211,511.6
CARTERA DE PRESTAMOS (NETO)	<u>3,315,525.9</u>	<u>3,112,194.3</u>
	4,576,592.9	4,311,894.4
<b>OTROS ACTIVOS</b>		
BIENES RECIBIDOS EN PAGO (NETO)	5,700.1	7,347.6
INVERSIONES ACCIONARIAS	4,925.1	4,783.4
DIVERSOS (NETO)	<u>37,909.4</u>	<u>27,067.7</u>
	48,534.6	39,198.7
<b>ACTIVO FIJO</b>		
BIENES INMUEBLES, MUEBLES Y OTROS (NETO)	<u>94,330.2</u>	<u>96,671.5</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<u>\$ 4,719,457.7</u>	<u>\$ 4,447,764.6</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVOS DE INTERMEDIACION</b>		
DEPOSITOS DE CLIENTES	\$ 3,350,695.6	\$ 3,191,573.7
PRESTAMOS DEL BANCO DE DESARROLLO DE EL SALVADOR	16,054.9	20,266.3
PRESTAMOS DE OTROS BANCOS	144,489.7	26,964.9
FINANCIAMIENTO ESTRUCTURADO	304,106.3	304,106.3
TITULOS DE EMISION PROPIA	249,208.4	249,208.4
DIVERSOS	<u>19,734.2</u>	<u>17,985.4</u>
	4,084,289.1	3,810,105.0
<b>OTROS PASIVOS</b>		
CUENTAS POR PAGAR	51,379.4	52,900.8
PROVISIONES	25,277.1	23,530.2
DIVERSOS	<u>21,169.0</u>	<u>21,554.9</u>
	97,825.5	97,985.9
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<u>4,182,114.6</u>	<u>3,908,090.9</u>
<b>INTERES MINORITARIO</b>	<u>16.2</u>	<u>15.7</u>
<b>PATRIMONIO</b>		
CAPITAL SOCIAL PAGADO	297,500.0	297,500.0
RESERVAS DE CAPITAL, RESULTADOS ACUMULADOS Y PATRIMONIO NO GANADO	<u>239,826.9</u>	<u>242,158.0</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<u>537,326.9</u>	<u>539,658.0</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<u>\$ 4,719,457.7</u>	<u>\$ 4,447,764.6</u>

Rafael Barraza Domínguez  
Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
Vicepresidenta Financiera en funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
Contador General

**Banco Agrícola, S.A. y Subsidiarias**

**ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS POR LOS PERIODOS  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019 Y 2018.  
(EN MILES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)**

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>INGRESOS DE OPERACIÓN:</b>		
INTERESES DE PRESTAMOS	\$ 196,769.8	\$ 189,371.9
COMISIONES Y OTROS INGRESOS DE PRESTAMOS	21,439.6	19,416.1
INTERESES Y OTROS INGRESOS DE INVERSIONES	7,348.6	6,830.0
UTILIDAD EN VENTA DE TITULOS VALORES	331.5	178.5
REPORTOS Y OPERACIONES BURSATILES	209.9	118.1
INTERESES SOBRE DEPOSITOS	13,566.2	9,577.3
OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA	831.5	696.1
OTROS SERVICIOS Y CONTINGENCIAS	41,823.6	39,271.0
	<u>282,320.7</u>	<u>265,459.0</u>
<b>MENOS:</b>		
<b>COSTOS DE OPERACIÓN:</b>		
INTERESES Y OTROS COSTOS DE DEPOSITOS	29,441.8	30,458.6
INTERESES SOBRE PRESTAMOS	19,761.2	17,175.0
INTERESES SOBRE EMISION DE OBLIGACIONES	9,426.7	9,410.9
PERDIDA EN VENTA DE TITULOS VALORES	206.0	70.0
OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA	68.4	14.1
OTROS SERVICIOS Y CONTINGENCIAS	19,285.7	16,566.4
	<u>78,189.8</u>	<u>73,695.0</u>
<b>UTILIDAD ANTES DE RESERVAS</b>	<u>204,130.9</u>	<u>191,764.0</u>
RESERVAS DE SANEAMIENTO	30,820.1	35,349.1
<b>UTILIDAD ANTES DE GASTOS</b>	<u>173,310.8</u>	<u>156,414.9</u>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN:</b>		
DE FUNCIONARIOS y EMPLEADOS	51,211.7	48,050.7
GENERALES	34,660.8	39,360.7
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	7,274.5	6,279.2
	<u>93,147.0</u>	<u>93,690.6</u>
UTILIDAD DE OPERACIÓN	80,163.8	62,724.3
DIVIDENDOS	37.3	67.5
OTROS (GASTOS) INGRESOS, NETO:	13,861.8	12,703.3
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	<u>94,062.9</u>	<u>75,495.1</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(24,748.2)	(23,987.9)
CONTRIBUCIÓN ESPECIAL POR LEY	(3,136.7)	(2,909.9)
UTILIDAD DESPUES DE IMPUESTOS	<u>66,178.0</u>	<u>48,597.3</u>
PARTICIPACION DEL INTERES MINORITARIO EN SUBSIDIARIAS	(0.7)	(0.1)
<b>UTILIDAD NETA CONSOLIDADA</b>	<u><u>\$ 66,177.3</u></u>	<u><u>\$ 48,597.2</u></u>

Rafael Barraza Domínguez  
Presidente Ejecutivo

Carmen Elena Martínez Cruz  
Vicepresidenta Financiera en funciones

Máximo Arnoldo Molina Servellón  
Contador General